



INSTITUIÇÃO **BANCO COMERCIAL ANGOLANO, S.A.**
ANO FINANCEIRO **2024**
INÍCIO DO PERÍODO **01/04/2024**
FIM DO PERÍODO **30/06/2024**

(Valores em AOA)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	Activo	137 469 560 800,44	4 651 184 076 131,15	-4 651 936 339 929,44	136 717 297 002,15
1.10	Caixa e Disponibilidades	24 667 067 254,78	731 620 671 127,44	-730 539 626 538,02	25 748 111 844,20
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	17 517 452 943,17	397 015 803 059,50	-392 534 535 162,29	21 998 720 840,38
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	73 398 150 816,52	13 316 275 799,99	-22 925 998 437,10	63 788 428 179,41
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	198 000 000,16	2 946 103 020 269,61	-2 946 301 020 269,55	0,22
1.60	Operações Cambiais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.70	Créditos a Clientes	12 139 931 486,04	275 748 846 897,49	-271 917 853 035,08	15 970 925 348,45
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	1 541 496 036,21	287 198 325 376,07	-287 400 149 998,03	1 339 671 414,25
1.90	Outros Activos Fixos	8 007 462 263,56	181 133 601,05	-317 156 489,36	7 871 439 375,25
2	Passivo	-92 583 990 632,80	631 202 286 683,08	-630 926 951 922,48	-92 308 655 872,20
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-79 044 452 550,66	506 527 392 284,67	-506 639 602 185,73	-79 156 662 451,72
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	-542 671 643,32	17 825 938 557,87	-17 283 266 914,55	0,00
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-609 662 345,17	79 158 030 601,42	-79 320 812 030,50	-772 443 774,25
2.60	Operações Cambiais	-1 408 769 231,71	942 765 805,89	-872 580 573,71	-1 338 583 999,53
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-10 851 644 664,31	26 748 159 433,23	-26 807 791 249,92	-10 911 276 481,00
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-126 790 197,63	0,00	-2 898 968,07	-129 689 165,70
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interesses Minoritários	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Fundos Próprios	-42 697 503 612,68	13 833 006 867,37	-11 231 419 427,29	-40 095 916 172,60
4.10	Capital Social	-22 500 000 000,00	0,00	0,00	-22 500 000 000,00
4.30	Reservas	-16 807 345 637,09	9 600 735 811,15	-11 231 419 427,29	-18 438 029 253,23
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	-3 390 157 975,59	3 390 157 975,59	0,00	0,00
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	842 113 080,63	0,00	842 113 080,63
5	Resultado	-2 188 066 554,96	446 913 094 456,01	-449 037 752 858,33	-4 312 724 957,28
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam	-2 188 066 554,96	446 913 094 456,01	-449 037 752 858,33	-4 312 724 957,28
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Contas Extrapatrimoniais	0,00	782 656 164 911,48	-782 656 164 911,48	0,00
9.10	Contas de Controlo	61 074 056 025,41	393 670 813 526,27	-388 991 350 509,38	65 753 519 042,30
9.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-61 074 056 025,41	388 985 351 385,21	-393 664 814 402,10	-65 753 519 042,30
		0,00	6 525 788 629 049,09	-6 525 788 629 049,02	0,00